1

南阳市市场监督管理局高新分局关于转发《

南阳市市场监督管理局关于印发<南阳市市

场监督管理局领导干部政务服务窗口坐班制

度(试行)》的通知>的通知

局属各单位：

现将南阳市市场监督管理局《关于印发《南阳市市场

监督管理局领导干部政务服务窗口坐班制度(试行)》的通

知》（宛市监[2022]104号）下发，请各单位遵照执行。

南阳市市场监督管理局高新技术产业开发区分局

2022年11月10日

1

关于印发《南阳市市场监督管理局领导干部

政务服务窗口坐班制度(试行)》的通知

各县(市)市场监管局，市局各分局、机关各科室、局属各单位：

为深化 “观念能力作风建设年”活动，加快推进“放管服

效”改革和万人助万企活动，着力解决工作中存在的工作作风不

优、服务效率不高、服务意识不强、损害企业利益等问题，切实

改进工作作风，提高办事效率，方便企业和群众办事，打通服务

企业“最后一公里”,以优良过硬的作风、精湛便捷的业务、温

馨高效的服务提升市场主体的实际体验和满意度，营造稳定、公

平、透明、可预期的营商环境。现将《南阳市市场监督管理局领

导干部政务服务窗口坐班制度(试行)》予以印发，请遵照执行。

2022年11月8日

1

4

南阳市市场监督管理局

领导干部政务服务窗口坐班制度(试行)

第 一 条 为深化“放管服效”改革，拉近群众、企业沟通

的 距离，全流程跟踪指导业务办理，广泛吸纳群众对优化办事

流程 的意见，听民意、找问题，研究解决群众办事堵点难点，

提升窗 口服务能力，努力改进政务服务，打造“走流程、解难

题、优服 务”升级版，营造稳定、公平、透明、可预期的营商

环境，特制

定本制度。

第二条 坐班领导的范围为市市场监督管理局市管处级干

部。

第三条 领导坐班实行轮流制，每天轮流一人到驻市行政

审 批服务中心窗口坐班。市局办公室负责编制《南阳市市场监

督管 理局领导干部窗口坐班值日表》,每周五下午下班前公布

下周坐班领导名单、坐班日期。

第四条 领导坐班的主要职责

1.跟踪窗口运行情况，了解窗口工作人员服务流程、仪容仪

表、办事态度、工作纪律和工作作风等情况，指导督促窗口工

作人员依法依规办事、规范高效服务。

2.沉浸式体验窗口业务办理全流程，从“管理视角”转换为

“服务视角”,“零距离”“面对面”联系企业群众，接待办事对
象现场咨询和来访，收集服务对象的意见建议，分流转办企业群
众投诉举报，跟踪投诉举报办理结果。

4

3.协调解决窗口遇到的困难问题。根据掌握的窗口运行情

况，对遇到的困难和问题能当场解决的当场解决，不能当场解决

的报请党组研究解决。

4.监督管理窗口工作人员的工作纪律、办事效率、服务态度、

依法行政、勤政廉政等；掌握窗口办事存在的短板弱项，精准对

接窗口服务的“供给侧”与群众企业办事的“需求侧”,更好地

改进和提升窗口服务水平、服务品质和服务效率。

5.做好坐班记录，收集每天咨询量、受理量、办件量，除法

定情形外，要求所有事项必须当天或当场办结。

6.协调处理涉及多个部门的行政审批和公共服务事项。

7.加强与行政审批服务中心协调沟通，协调解决窗口运行管

理过程中的重大问题。

8.做好窗口矛盾的协调妥处和特殊情况的应急处置。

9.加强研究，向党组提交改进工作、提高效率、提升政务服

务便利化的合理化建议，创新推进涉及本单位“放管服”重点工

作任务落实、取得实效。

10.需要解决、处理的其他事项。

第五条 窗口设置领导坐班岗，领导坐班不得流于形式，不

能找借口拖延或不执行坐班制度，有特殊原因的可由其他领导代

替坐班，确保每天都有领导在岗，不缺岗、空岗。

第六条 严格遵守行政审批服务中心的纪律要求，按时上下

班，切实做到不迟到、不早退，不串岗聊天，不做与工作无关的

事。

第七条 各分局遵照本制度执行，各县(市)局参考执行。

第八条 本制度由南阳市市场监督管理局办公室负责解释，

自印发之日起执行。

4

南阳市市场监督管理局办公室 2022年11月8日印发